UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 458/SGDĐT-VP

V/v tăng cường phổ biến

Chỉ thị số 23/CT-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 07 tháng 03 năm 2024

Kính gửi:

- Các đơn vị giáo dục trực thuộc;

- Phòng GDĐT các huyện/thị xã/thành phố;

- Trung tâm GDNN – GDTX các huyện/thị xã/thành phố.

Thực hiện Công văn số 02/HĐPH-TT ngày 04/02/2024 của Hội đồng phổ

biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hưng Yên về việc tăng cường phổ biến Chỉ thị số

23/CT-TTg, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học:

1. Tăng cường quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính

cấp Phiếu lý lịch tư pháp (LLTP) tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp (sau

đây gọi là Chỉ thị số 23/CT-TTg) và Công văn số 446/HĐPH ngày 24/01/2024

của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (Hội đồng PHPBGDPL)

Trung ương; nhằm thống nhất nhận thức và tăng cường trách nhiệm của cơ quan

nhà nước, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp về giá trị pháp lý, vai trò của Phiếu

LLTP, quyền yêu cầu cấp Phiếu LLTP và việc sử dụng Phiếu LLTP theo đúng

quy định của pháp luật, góp phần triển khai quyết liệt, có hiệu quả Chỉ thị số

23/CT-TTg theo yêu cầu tại Công văn số 02/HĐPH-TT (gửi kèm theo),

2. Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung Luật LLTP, Chỉ thị số 23/CT-TTg

và các văn bản hướng dẫn thi hành lên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan,

đơn vị, trường học và các hình thức phù hợp khác để cán bộ, công chức, viên

chức, doanh nghiệp, người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân dễ dàng

tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu theo đúng quy định của pháp luật.

3. Tăng cường quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các quy định của Luật

LLTP và Chỉ thị số 23/CT-TTg bằng hình thức phù hợp với nhu cầu xã hội và

từng nhóm đối tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm (Thông tin, tài liệu phổ

biến Chỉ thị số 23/CT-TTg được Bộ Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng

PHPBGDPL trung ương đăng tải trên Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp

luật, Bộ Tư pháp (http//:pbgdpl.moj.gov.vn); fanpage Cục Phổ biến, giáo dục

pháp luật - Bộ Tư pháp và tài khoản zalo Phổ biến giáo dục pháp luật để sở,

ngành, địa phương tham khảo, sử dụng trong quá trình triển khai thực hiện).

Về nội dung, tập trung phổ biến các quy định của pháp luật về LLTP, Phiếu

LLTP, mục đích, giá trị pháp lý của Phiếu LLTP; quyền yêu cầu cấp Phiếu LLTP

của cá nhân, cơ quan, tổ chức; các phương thức cấp Phiếu LLTP.

Về hình thức, tập trung biên soạn, cung cấp, đăng tải các loại hình tài liệu ngắn

gọn, dễ hiểu (tờ rơi, tờ gấp, infographic), hỏi đáp tình huống pháp luật cụ thể có liên

2

quan…, ưu tiên việc đăng tải tài liệu phổ biến trên Cổng/Trang thông tin điện tử của

cơ quan, đơn vị, trường học; thực hiện phổ biến trên các phương tiện thông tin đại

chúng, các nền tảng mạng xã hội, thông qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở. Trong

quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời với các cơ quan nhà nước có

thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội về sự cần thiết của

Phiếu LLTP trong các thủ tục hành chính thuộc ngành, lĩnh vực quản lý để làm căn

cứ đề xuất, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung, các quy định, thủ

tục hành chính liên quan đến cấp Phiếu LLTP để cắt giảm yêu cầu nộp Phiếu LLTP

không hợp lý trong thực hiện thủ tục hành chính.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc các đơn vị cần phản

ánh kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng, email:

vanphong.sohungyen@moet.edu.vn), để được hỗ trợ giải quyết./.

Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Lãnh đạo Sở;

 - Các phòng thuộc Sở;

 - Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Khải

		2024-03-07T10:48:00+0700

		2024-03-07T13:10:43+0700

		2024-03-07T15:19:11+0700